anzunehmen, was zu verlässlicheren und relevanteren Informationen führt.

Basierend auf den dargestellten Erfahrungen aus der Vergangenheit sowie den Best Practices in der Branche hat
die Software  AG ihre Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze in Bezug auf signifikante
Finanzierungskomponenten in Subskriptionsverträgen angepasst. Demnach führt das zeitliche Auseinanderfallen
der Übertragung von Lizenzrechten und der nachgelagerten Zahlungen der Kunden an die Software AG nicht mehr
dazu, dass das Vorhandensein einer wesentlichen Finanzierungskomponente unterstellt wird. Bei unbefristeten
Lizenzvereinbarungen, bei denen die Zeitspanne zwischen der Übertragung der zugesagten Produkte auf den
Kunden und der Bezahlung dieser Produkte durch den Kunden mehr als ein Jahr beträgt, unterstellt und bilanziert
die Software AG weiterhin wesentliche Finanzierungskomponenten.

Die Änderung der Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze wurde rückwirkend umgesetzt, indem jeder
betroffene Bilanzposten für den Vergleichszeitraum wie folgt angepasst wurde:

125 Software AG • Geschäftsbericht 2023

KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

in Tsd. €
2022

vor Anpassungen Anpassungen
2022

nach Anpassungen
Lizenzen  314.497  15.403  329.900

Produktumsatz  795.605  15.403  811.008
Umsatzerlöse  958.180  15.403  973.583
Bruttoergebnis vom Umsatz  718.286  15.403  733.689
Betriebsergebnis  75.641  15.403  91.044
Finanzierungserträge  14.868  -3.460  11.408
Finanzergebnis, netto  -10.534  -3.460  -13.994
Ergebnis vor Ertragsteuern  65.107  11.944  77.051
Ertragsteuern  -45.860  -3.205  -49.065
Konzernüberschuss  19.247  8.739  27.986

davon auf Aktionäre der Software AG entfallend  18.984  8.739  27.723
davon auf nicht beherrschende Anteile entfallend  263  263

Ergebnis je Aktie (unverwässert) in €  0,26  0,12  0,38
Ergebnis je Aktie (verwässert) in €  0,26  0,12  0,38

KONZERNBILANZ
AKTIVA

in Tsd. €
31.12.2022

vor Anpassungen Anpassungen
31.12.2022

nach Anpassungen

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen,
Vertragsvermögenswerte und sonstige Forderungen  251.799  13.544  265.343

Latente Steueransprüche  9.057 -1.056  8.001
Summe Vermögenswerte  2.678.405  12.488  2.690.893

PASSIVA

in Tsd. €
31.12.2022

vor Anpassungen Anpassungen
31.12.2022

nach Anpassungen
Ertragsteuerschulden  30.673  2.149  32.822

Eigenkapital
Gewinnrücklagen  1.332.134  10.339  1.342.473
Aktionären der Software AG zurechenbarer Anteil  1.511.152  10.339  1.521.491

Summe Eigenkapital und Schulden  2.678.405  12.488  2.690.893

[2c] ZUR VERÄUßERUNG GEHALTENE VERMÖGENSWERTE

BESCHREIBUNG
Am 18.  Dezember 2023 gab die Software AG bekannt, dass sie eine Vereinbarung über den Verkauf der
Vermögenswerte und Verbindlichkeiten ihres Integrationsgeschäftes an IBM abgeschlossen hat. Die
Integrationsprodukte setzen sich hauptsächlich aus den Produktfamilien webMethods und StreamSets
zusammen, die bisher im Segment Digital Business sowie im Segment Professional Services (soweit sich diese
Dienstleistungen auf die Produktfamilien beziehen) ausgewiesen wurden. Die Transaktion muss noch von den
Aufsichtsbehörden genehmigt werden und wird voraussichtlich im 2. Quartal 2024 abgeschlossen sein.